
Управление муниципальными учреждениями администрации  

Оханского городского округа  
 

 

ПРИКАЗ 

 

19.07.2024                                                                                                  № 98 

 

О муниципальном конкурсе  

«Лучшая общеобразовательная  

организация – 2024» 

 

В соответствии с планом работы Управления муниципальными 

учреждениями администрации Оханского городского округа на 2023-2024 

учебный год, в целях выявления и поддержки общеобразовательных 

организаций Оханского городского округа, показывающих наилучшие 

результаты по итогам учебной деятельности, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный конкурс «Лучшая общеобразовательная 

организация – 2024» (далее – Конкурс)  среди общеобразовательных  

учреждений  Оханского городского округа по направлению «Учебная 

деятельность». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса 

«Лучшая общеобразовательная организация – 2024»  (Приложение 1), 

состав конкурсной комиссии (Приложение 2). 

3. Бухгалтерии МБОУ ДО «Детская школа искусств» расходы на 

организацию и проведение церемонии награждения победителей и 

призёров Конкурса в сумме 45 000 рублей произвести за счет средств 

муниципальной программы Оханского городского округа «Развитие 

социальной сферы и человеческого потенциала», переданных 

субсидией на иные цели МБОУ ДО «Детская школа искусств» в 

соответствии со сметой (Приложение 3). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника сектора по 

методической работе Надежду Александровну Половникову. 

 
 

 

 

Заместитель начальника Управления 

муниципальными учреждениями 

администрации Оханского городского округа, 

начальник отдела образования         М.В. Дурновцева 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу  Управления 

муниципальными учреждениями 

администрации  

Оханского городского округа  

от 19.07.2024 № 98 

 

Положение 

о муниципальном конкурсе 

«Лучшая общеобразовательная организация 2024» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального конкурса «Лучшая общеобразовательная 

организация-2024» (далее - Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Управление 

муниципальными учреждениями администрации Оханского городского 

округа. 

1.3. Участниками Конкурса являются муниципальные 

общеобразовательные организации. 

1.4. В 2024 году Конкурс проводится по направлению «Учебная 

деятельность». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: выявление и поддержка 

общеобразовательных организаций Оханского городского округа, 

показывающих наилучшие результаты по итогам учебной деятельности. 

2.2. Задачи Конкурса: 

2.2.1. Определение лидеров среди общеобразовательных организаций 

Оханского городского округа, имеющих высокий творческий 

потенциал и обеспечивающих качество образования. 

2.2.2. Публичное признание вклада общеобразовательных 

организаций в развитие системы образования Оханского городского 

округа. 

2.2.3.Укрепление материально-технической базы 

общеобразовательных организаций. 
 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие общеобразовательные 

организации Оханского городского округа. 

 

4. Конкурсная комиссия 

4.1. Для организации и проведения Конкурса создается конкурсная 

комиссия из числа специалистов Управления муниципальными 

учреждениями администрации Оханского городского округа. 



4.2. В состав комиссии входят председатель и  члены комиссии. 

4.3. Председатель комиссии: 

- осуществляет контроль над соблюдением настоящего положения; 

- консультирует членов комиссии по вопросам содержания Конкурса; 

- руководит и координирует деятельность комиссии; 
- проводит заседания комиссии. 

4.4. Члены комиссии: 

- оценивают деятельность участников Конкурса; 
- определяют победителей и призеров Конкурса. 

 

5. Порядок и сроки проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится заочно с 05 августа по 23 августа 2024 года. 

5.2. По итогам анализа и оценки результатов учебной деятельности 

выстраивается рейтинг общеобразовательных организаций Оханского 

городского округа. 

 

6. Критерии конкурсного отбора  

6.1. Оценка результатов учебной деятельности за 2023-2024 учебный год 

осуществляется в соответствии с  критериями: 

№ Критерии Количество 

баллов 

1. Система оценки качества образования: 

1.1. Доля выпускников, не допущенных 

к государственной итоговой 

аттестации 

Отсутствие – 1, 

наличие – 0. 

1.2. Доля выпускников, получивших 

аттестат в текущем учебном году 

100% – 1, менее 

100% – 0. 

1.3. Доля обучающихся на «4» и «5» 40% и более – 1, 

менее 40% – 0. 

1.4.  Доля участников регионального 

этапа ВОШ 

Наличие – 1, 

отсутствие – 0.  

2. Итоговая аттестация выпускников 9 классов: 

2.1.  Доля выпускников, набравших 100 

баллов по предмету ГИА-2024 

1 выпускник – 1 

балл 

2.2.  Доля выпускников, получивших 

аттестат с отличием 

1 выпускник – 1 

балл 

2.3. Средний балл по результатам ГИА 

по предмету русский язык 

Выше среднего 

показателя по округу 

– 1, ниже – 0. 

2.4. Средний балл по результатам ГИА 

по предмету математика 

Выше среднего 

показателя по округу 

– 1, ниже – 0. 

3. Итоговая аттестация выпускников 11 классов: 

3.1. Доля выпускников, получивших 1 выпускник – 1 балл 



225 и более баллов по трем 

предметам ЕГЭ-2024 

3.2. Доля выпускников, получивших 

аттестат с отличием и медаль «За 

особые успехи в учении» 

1 выпускник – 1 балл 

3.3. Средний балл по результатам 

ЕГЭ по предмету русский язык 

Выше среднего 

показателя по округу 

– 1, ниже – 0. 

3.4. Средний балл по результатам 

ЕГЭ по предмету математика 

(профильная) 

Выше среднего 

показателя по округу 

– 1, ниже – 0. 

4. Всероссийские проверочные работы 4 класс: 

4.1. Средний балл по предмету 

русский язык 

Выше среднего 

показателя по округу 

– 1, ниже – 0. 

4.2. Средний балл по предмету 

математика 

Выше среднего 

показателя по округу – 

1, ниже – 0. 

4.3. Средний балл по предмету 

окружающий мир 

Выше среднего 

показателя по округу – 

1, ниже – 0. 

 

7. Критерии конкурсного отбора  

для МКОУ «С(К)ОШОВОВЗ» 

7.1. Результаты образовательной организации в сравнении с 
предыдущим учебным годом. 

№ Критерии 2022-2023 2023-2024 

1. Учебная работа: 

1.1. Доля выпускников, 

получивших аттестат  

  

1.2. Успеваемость обучающихся   

1.3. Доля обучающихся на «4» и 

«5» 

  

2. Воспитательная работа: 

2.1. Охват обучающихся (в 

процентах от общего 

количества) занятиями в 

школьных кружках, секциях 

спортивной направленности 

  

2.2. Количество участников 

предметных олимпиад, 

конкурсов 

  

2.3. Количество победителей и 

призеров предметных 

  



олимпиад 

3. Методическая работа: 

3.1. Участие педагогов в конкурсах 

профессионального мастерства 

  

3.2. Количество учителей, 

представивших педагогический 

опыт на форумах, 

конференциях, семинарах 

  

3.3. Количество педагогов, 

имеющих методические 

публикации 

  

 

 

8. Подведение итогов Конкурса 

8.1. По результатам Конкурса  определяются победители и  

призеры, набравшие наибольшее количество баллов по сумме 

результатов конкурсного отбора. 

8.2. Решение конкурсной  комиссии утверждается приказом 

Управления муниципальными учреждениями администрации 

Оханского городского округа. 

8.3. Торжественное подведение итогов Конкурса, награждение 

призёров и победителей осуществляется в день проведения 

августовского совещания педагогических работников. 

8.4. Победителям и призерам Конкурса вручаются дипломы 

Управления муниципальными учреждениями администрации 

Оханского городского округа и подарочные сертификаты различного 

номинала. 

8.5. Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте 

Управления муниципальными учреждениями администрации 

Оханского городского округа в телекоммуникационной сети 

«Интернет». 



Приложение 2  

к приказу  Управления 

муниципальными 

учреждениями администрации  

Оханского городского округа  

от 19.07.2024 № 98 

 

 

Состав  

конкурсной комиссии муниципального Конкурса 

«Лучшая общеобразовательная организация-2024» 

 

№ 
п/п 

ФИО Должность 

1 Дурновцева Маргарита 
Владиславовна 

председатель комиссии, заместитель 
начальника Управления муниципальными 
учреждениями, начальник отдела 
образования 

 Члены комиссии:  

2 Шилова Юлия 

Сергеевна 

заместитель начальника отдела 

образования 

3 Половникова 

Надежда 

Александровна 

начальник сектора по методической работе  

4 Мартюшева Анна 

Николаевна 

главный специалист по методической 

работе 

5 Зачерновских 

Раиса Анатольевна 

главный специалист по дошкольному и 

начальному общему образованию 

6 Зырянова Ксения 

Александровна 

начальник отдела по культуре, спорту и 
молодежной политике 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


